
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD023/70    DEL  03/05/2018 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO  Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 
OGGETTO: attività di controllo fitosanitario e difesa integrata, dotazione automezzi: autorizzazione acquisto n° 8   

Tessere carburante, impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

RICHIAMATE la Legge Regionale  n. 06  del  05  febbraio 2018 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo” e la  Legge Regionale n. 07 del  05  febbraio 2018  

“Bilancio di previsione pluriennale 2018 – 2020 della Regione Abruzzo  “; 

VISTO  Il D. Lgs. N. 214 del 19 agosto 2005 recante “Attuazione  della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure 

di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella comunità di organismi nocivi ai vegetali ed ai prodotti 

vegetali;  

DATO  ATTO  che la L.R. n. 22 del 20 agosto 2015 (Legge Comunitaria regionale 2015) al titolo III disciplina  

l’attuazione della Direttiva 2002/89/CE sulle misure di protezione contro l’introduzione di organismi nocivi ai 

vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione ed, in particolare, all’art. 7, reca disposizioni riguardanti il 

personale di cui la Giunta regionale si avvale per lo svolgimento delle attività fitosanitarie, con specifico richiamo 

all’art. 48 bis del Decreto relativo all’armonizzazione dei controlli  ed alla dotazione di personale, conferendo al 

Direttore del competente Dipartimento la facoltà di individuare il personale deputato allo svolgimento delle funzioni 

di Ispettore Fitosanitario;  

VISTE  le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339 e s.m.i, con le quali è stato determinato il 

nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e definiti i programmi da 

realizzare; 

VISTA la Determinazione DPD/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta Regionale 5 Maggio 

2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 

Settore Agricolo” e ss. mm.e ii.  nel quale sono confluite le competenze in materia fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 

214/2005 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria delle Colture”; 

VISTA la Determina DPD/182 del 23 Gennaio 2018 relativa al Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 

Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente Dott. 

Domenico D’Ascenzo; 



VISTO  l’art. 19 del  D. L.gs 14 agosto 2012  n. 150 recante “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce 

un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” che  istituisce la “difesa integrata”, 

obbligando tutti  gli utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari ad applicare tecniche di prevenzione e di 

monitoraggio delle infestazioni e infezioni nonché l’uso di prodotti fitosanitari che presentano il minor rischio per la 

salute umana e l’ambiente; 

VISTA la   Determinazione Direttoriale  DPD/339  del 12 aprile 2018  con la quale sono stati individuati i tecnici 

impegnati nella attività di controllo fitosanitario e di difesa integrata, dislocati in varie sedi operative regionali, e, 

contestualmente,  si è provveduto a confermare, tranne che per  l’autovettura DA464CR affidata da Sulmona ad 

Avezzano,  il contingente di autovetture per lo svolgimento delle predette attività secondo quanto già previsto dalla 

nota Direttoriale del 18 maggio 2015 prot. n. RA 130981,  così costituito:   

UFF. VASTO   PANDA 4X4 CW495GJ 

UFF. PESCARA  PANDA 4X4 CW499GJ 

UFF. SCERNI  PANDA DJ 318EA 

UFF. LANCIANO  PANDA CM700HG 

 UFF. AVEZZANO  PANDA DA464CR 

 UFF. TERAMO       PANDA CW493GJ 

 UFF. VILLANOVA  PANDA CW501GJ 

         UFF. VILLANOVA      FIAT  ULISSE  CZ 209KN  

 

CONSIDERATO che i luoghi in cui vengono svolte le attività di ispezione, controllo, e certificazione dei vegetali e 

prodotti vegetali soggetti a rischio fitosanitario e  regolamentati dal D. Lgs. n. 214/2005 nonché le attività di difesa 

integrata sono dislocati su tutto il territorio regionale e che le stesse attività;  

CONSIDERATO, altresì, che tali luoghi sono spesso rurali ed irraggiungibili con i normali mezzi pubblici e che, 

pertanto, al fine di garantire l'esercizio delle funzioni assegnate obbligatorie ai sensi di legge,  risulta necessario 

consentire agli  Ispettori fitosanitari e ai tecnici di difesa integrata il raggiungimento dei luoghi di ispezione, 

controllo e certificazione attraverso una idonea dotazione di  automezzi di servizio; 

VISTO  il  D. L.gs  del 18 aprile 2016  n. 50; 

 

PRESO ATTO della Convenzione  per la fornitura di carburanti  mediante Fuel Card – Lotto 3 stipulata dalla 

Consip con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. codice CIG 6046262D3B  con decorrenza 23.10.2015 e scadenza 

02.11.2018;    

 

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente  autorizzare l’acquisto, attraverso le convenzioni CONSIP attive  di N. 

8 tessere carburante da associare alle autovetture sopra elencate per consentire il normale svolgimento delle attività e 

funzioni di competenza del Servizio Fitosanitario regionale di cui al D. Lgs. N. 214/2005 art. 50 nonchè di quelle per 

la realizzazione ed attuazione del "progetto regionale di difesa integrata obbligatoria"; 

RITENUTO che le spese di cui sopra debbano essere imputate al   Cap. n. 101426 “Spese per l’attuazione delle 

direttive comunitarie in materia fitosanitaria art. 55 D.Lgs. 214/2005” – Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02  – 

altri beni di consumo; 

DATO ATTO che, a tal fine e per l’acquisto di carburante, è stato acquisito il  SMART CIG  DERIVATO   n.     

Z592341DB3 per un importo di € 5.000,00; 

 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in questione risulta  perfezionata essendo determinate la ragione del 

debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del  2018; 

DATO ATTO CHE:   

-  il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 



che, in adesione alla convenzione CONSIP , è stato acquisito il SMART CIG  DERIVATO   n.     Z592341DB3;  

 

- le informazioni relative al SMART CIG  DERIVATO   n.  Z592341DB3 saranno pubblicate sul sito Web della 

Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1 comma 32 della  L. n. 190/2012; 

 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – Atti della Regione”  

 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture Dott. Domenico D’Ascenzo 

di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

All’esito di istruttoria favorevole 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 da imputare al   Cap. n. 101426 “Spese per 

l’attuazione delle direttive comunitarie in materia fitosanitaria art. 55 D.Lgs. 214/2005”  – Codice Piano 

dei Conti U.1.03.01.02  “– altri beni di consumo, da destinare alle spese di carburante dei seguenti automezzi: 

 

UFF. VASTO  PANDA 4X4 CW495GJ 

UFF. PESCARA PANDA 4X4 CW499GJ 

UFF. SCERNI PANDA DJ 318EA 

                       UFF. LANCIANO PANDA CM700HG 

 UFF. AVEZZANO  PANDA DA464CR 

 UFF. TERAMO       PANDA CW493GJ 

 UFF. VILLANOVA  PANDA CW501GJ 

         UFF. VILLANOVA      FIAT  ULISSE  CZ 209KN  

 

2. DI AUTORIZZARE l’acquisto, attraverso la Convenzione  per la fornitura di carburanti  mediante Fuel Card – 

Lotto 3 stipulata dalla Consip con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. codice CIG 6046262D3B  con decorrenza 

23.10.2015 e scadenza 02.11.2018, di n. 8  tessere carburante da associare a mezzi sopra elencati; 

 

3. DI STABILIRE che l’uso delle tessere carburante, dovrà essere esclusivamente e rigorosamente dedicato alle 

attività di competenza del Servizio Fitosanitario Regionale di cui al D. Lgs. N. 214/05 art. 50 ed a quelle 

finalizzate alla  realizzazione ed attuazione del "progetto regionale di difesa integrata obbligatoria"   

 

4. DI STABILIRE che: 

- il Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo, individuato quale centro di spesa, provvederà alle 

procedure di liquidazione, come determinate dai titoli di spesa e dalle rendicontazioni ed attestazioni che 

perverranno da parte dei Dirigenti o Responsabili d'Ufficio affidatari delle singole autovetture e relative ai 

consumi di carburante;  

 

5.  DI DARE ATTO CHE:   

  - il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della                                                               

L.136/2010 e che, in adesione alla convenzione CONSIP , è stato acquisito il SMART CIG  DERIVATO   n.     

Z592341DB3;   
 

  - le informazioni relative al SMART CIG  DERIVATO   n. Z592341DB3 sono oggetto di  pubblicazione sul sito 



Web della Giunta     Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1 comma 32 della  L. n. 

190/2012; 

 

 - il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Politiche delle Sviluppo Rurale e della Pesca, 

al Dipartimento Risorse e Organizzazione, – Servizio Ragioneria Generale e al Servizio Gestione Beni Mobili, 

Servizi ed Acquisti, per gli adempimenti di competenza; 

 

7. DI INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture  Dott. Domenico D’Ascenzo  

di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione, inclusa la trasmissione provvedimento al 

Dipartimento Politiche delle Sviluppo Rurale e della Pesca ed al Dipartimento Risorse e Organizzazione,   – 

Servizio Ragioneria, Servizio Gestione Beni Mobili, Servizi ed Acquisti per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

(Dott. Antonio Di Paolo) 

Firmato digitalmente 

           

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

     (Dr. Domenico D’Ascenzo) 

       Firmato elettronicamente 

 

      (Dr. Domenico D’Ascenzo) 

       Firmato elettronicamente 

 

 

 


